
85AGRO KIMYO HIMOYA VA O‘SIMLIKLAR KARANTINI MAXSUS SON 1, 2025

“O‘SIMLIKLARNI HIMOYASI VA KARANTINIDA ILG‘OR TAJRIBALAR ASOSIDA 
UYG‘UNLASHGAN HIMOYA TIZIMINI QO‘LLASH” MAVZUSIDAGI 

XALQARO ILMIY-AMALIY KONFERENSIYA MATERIALLAR TO‘PLAMI

agrokimyo.uzsci.uz 	     karantinjurnali

ALTERNARIOZ KASALLIGINING OQBOSH KARAM URUGʻI 
SIFATI VA HOSILDORLIGIGA TAʼSIRI

Soburjonova Nodira Murodbekovna, doktorant
Orcid ID: 0009-0000-0615-9256

Zuparova Dilobar Mirakbarovna, q/x.f.f.d., (PhD)
Orcid ID: 0009-0000-7951-1855

Ablazova Moxichexra Mirakbarovna, dotsent, q/x.f.f.d.
Orcid ID: 0000-0003-3664-3211

Toshkent davlat agrar universiteti

Annotatsiya: Ushbu maqolada Alternarioz kasalligining tarqalishini va rivojlanishini oqbosh karam urugʻining sifati hamda 
hosiliga taʼsiri bo‘yicha ma’lumotlar berilgan.
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Аннотация. В статье представлена ​​информация о влиянии распространения и развития альтернариоза на качество 

и урожайность семян белокочанной капусты.
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Abstract. The article presents information on the influence of the spread and development of alternaria on the quality and 
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Kirish. Sabzavotlar insonlarni eng qadimgi oziq-ovqat 
mahsulotlaridan biri hisoblanadi. Odamlar sabzavotlar faqat 
ochlikni qondiruvchi vosita emas, balki ular turli kasalliklarning 
oldini olishini yoki davolashini, goʻshtli ovqatlarga mazali taʼm 
berishini, charchoqni qondirishini, kayfiyatni koʻtarishini bilganlar. 
Sabzavotlar ega boʻlgan bunday xususiyatlarni albatta ular 
tushuntirib berishga ojiz boʻlganlar. Lekin vaqtlar oʻtishi bilan asrlar 
osha sabzavotlar toʻgʻrisida toʻplangan maʼlumotlar va olimlarning 
olib brogan chuqur tadqiqotlari natijasida ular vitaminlarga, makro 
va mikroelementlarga, fitonsidlar bilan qarishni sekinlashtiruvchi 
hamda immunitetni oshiruvchi antioksidant xususiyatga ega 
ekanligi maʼlum boʻlgan. Yuqorida aytilganlardan kelib chiqqan 
holda yil davomida turli-tuman sabzavotlarni isteʼmol qilish 
sogʻlom ovqatlanishning asosiy manbai hisoblanadi.

Dunyoda maʼlum boʻlgan 1200 turga mansub sabzavot 
ekinlaridan Oʻzbekiston Respublikasida faqat 30 turidan ortiqrogʻi 
yetishtiriladi va isteʼmol qilinadi. 

Brassicaceae oilasiga mansub boʼlgan sabzavot ekinlari 
biologik faol moddalarga boy boʼlib, ular orasida oqbosh karam 
asosiy oʼrin egallaydi. Oqbosh karam asosiy oʼrinni egallaydi. 
Oqbosh karam sovuqqa chidamliligi, tez yetilishi hosildorligi bilan 
ajralib turadi. Uning hosildorligiga va sifatiga salbiy taʼsir qiladigan 
omillardan biri zamburugʻlar qoʻzgʻatadigan kasalliklardir. Oqbosh 
karamning eng xavfli kasalliklaridan biri alternarioz hisoblanadi va 
bu kasallik butun oʻsuv davrida kuzatiladi, yaʼni urugʻ tuproqdan 
unib chiqqanidan boshlab, oʻsuv davrining oxirigacha qayd etiladi. 
Mazkur kasallik isteʼmol uchun ekilgan dalalarda, urugʻlikka 
ajratilgan maydonlarda va saqlashga qoldirilgan karamboshlarda 
aniqlangan. Mazkur kasallikning keltiradigan katta zarari oqbosh 
karamning urugʻi yetishtiriladigan dala maydonlarida kuzatilgan. 
(Qoʻziyev,1992; Allayarov, 2019; Zuparova, 2023).

Alternarioz kasalligi tarqalishini va rivojlanishining oqbosh 
karam urugʻining sifati hamda hosiliga taʼsirini oʻrganishda 
tadqiqot materiali sifatida Toshkent viloyati xoʼjaliklarida urugʻ 
yetishtirish uchun ajratilgan dalalardan olingan oqbosh karamning 
kasal namunalaridan foydalanildi.

Oqbosh karamning alternarioz kasalligiga chalingan aʼzolaridan 

olingan namunalarning mikologik tahlili ToshDAU “Qishloq 
xoʻjalik biotexnologiyasi, standartlashtirish va sertifikatsiyalash” 
kafedrasining laboratoriyasida amalga oshirildi. Buning uchun 
keltirilgan namunalar vodoprovod suv yordamida yaxshilab yuvib 
olindi va laminar boksda ular avval 1% natriy gipoxlorid (NaOCl) 
eritmasida 30 soniya ushlab turildi hamda uchta stakanlarga 
solingan sterill suvda yuvib olindi. Soʻngra kasal karam namunalari 
scalpel bilan 1-1.5 sm kattalikda kesildi va sterill sharoitda Petri 
likobchalaridagi namlik kamerasiga, Chapek, pivo suslasi hamda 
kartoshka qaynatmasidan tayyorlangan agarli oziqa muhitlari 
quyilgan Petri likobchalariga ekildi. Bunday Petri likobchalaridagi 
namunalardan zamburugʻlarni univ chiqishi uchun ular 24-26˚C 
haroratli termostatga joylashtirildi hamda zamburugʻlarni oʻsib 
chiqishini kuzatish uchinchi kundan boshlab amalga oshirildi. 
Ekilgan namunalardan oʻsib chiqqan zamburugʻlar kartoshka 
qaynatmasidan tayyorlangan agarli oziqa muhiti bor probirkalarga 
ekib olindi. Ajratib olingan zamburugʻlarning sof kulturalarini 
mikroskop orqali kuzatib, aniqlagichlar yordamida turlari aniqlandi. 
Aniqlangan zamburugʻlarning asosiy qismi Alternaria brassicae 
(Berk) turiga mansubligi qayd etildi.

Oqbosh karamning alternarioz kasalligi Toshkent viloyati 
sharoitida urugʻbarg chiqargan koʻchatlardan boshlab, 
oʻsimliklarni qoʻzoqlari pishib yetilguncha kuzatildi. Kasallik 
belgilari koʻchatlarning urugʻbarglarida va chinbarglarida kichik 
sariq dogʻlar koʻrinishida namoyon boʻldi. Kasallik rivojlangan 
sari barglar sargʻayib soʻlib qoldi. Oqbosh karamning urugʻlarini 
yetishtirish uchun ekilgan dalalarda dastlab oʻsimliklarning 
barglarida qoʻngʻir dogʻlarni hosil qilish bilan boshlangan boʻlsa, 
keyinchalik karam oʻsimligining qoʻzoqlarining sirtida qora gʻubor 
bilan qoplangan qora dogʻlar yuzaga keldi. Kasallik oqbosh karam 
oʻsimligining pastki barglaridan boshlab, sekin-asta yuqori barglar 
sirtida avval mayda keyinchalik kattalashib, oʻzaro qoʻshilib 
ketadigan qoʻngʻir dogʻlar hosil boʻldi. Bu dogʻlar yuzasida ketma-
ket joylashgan konsentrik koʻrinishdagi kasallik qoʻzgʻatuvchi 
zamburugʻning mitselliy, konidiya va konidiyabandlardan iborat 
qora rangli gʻuborlar yuzaga keldi. Mazkur barglar avval sargʻaydi, 
quridi va nobud boʻldi.
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Urugʻ olish uchun oqbosh karam qoldirilgan barcha dalalarda 
alternarioz kasalligi kuzatildi. Bu kasallikni oqbosh karam ekilgan 
dalalarda 47.2% va rivojlanishi 22.6% boʻlganligi qayd etildi 
(1-jadval).

Oqbosh karamning alternarioz kasalligi taʼsirida urugʻlari 
ogʻirligining yoʻqotilishi aniqlandi. Oqbosh karamning kasalikka 
chalingan tuplaridan olingan 1000 dona urugʻining ogʻirligi 
sogʻlomiga nisbatan 37.3 % ga yoʻqotilganligi qayd etildi.

 Oqbosh karamning alternarioz kasalligi kuzatilgan dalalarda 
mazkur kasallikni eng koʻp uchrashi Dehqonobod hududidagi 
“Green agro fruit” fermer xoʻjaligida qayd etildi va uning tarqalishi 
47.2 % ga, rivojlanishi esa 22.6 % ga teng boʻldi hamda 1000 dona 
urugʻning vazni 37.3 % ga yoʻqotilganligi aniqlandi. Alternariozning 

nisbatan kam uchrashi “Saidolim chinni eksport” fermer xoʻjaligida 
kuzatilib, uning tarqalishi 35.1 % ga, rivojlanishi 16.9 %, 
urugʻlarning vazn yoʻqotishi 14.9 % boʻldi. Bu kasallikka Mavlonov 
hududidagi “Green agro fruit” fermer xoʻjaligida tarqalishi 41.9 %, 
rivojlanishi 20.3 % ni tashkil etdi. 1000 dona urugʻning vazni 20.8 
% ga kamayganligi qayd etildi.

Toshkent viloyatining oqbosh karam urugʻini olish uchun 
ajratilgan ekin maydonlariga alternarioz kasalligi tufayli urugʻ 
hosilini sog‘lomiga nisbatan 14,9% dan  37,3% gacha yo‘qotilishi  
aniqlandi.

Demak, oqbosh karamning alternarioz kasalligi oʻsimlikni 
oʻsish va rivojlanishiga salbiy taʼsir qilib, urugʻning sifati va hosilini 
pasaytirar ekan.

1-jadval
Oqbosh karamning alternarioz kasalligi tufayli urug‘ hosilini yo‘qotilishi

Fermer xoʻjaliklari

Oqbosh 
karamning 
fiziologik 

holati

Alternarioz kasalligini 1000 dona 
urugʻning 
ogʻirligi

Urugʻ hosilini 
sogʻlomiga 
nisbatan 

yoʻqotilishi
tarqalishi, 

%
rivojlanishi, 

%
indeksi,

% gr %

“Green agro fruit” MCHJ
(Mavlonov hududida)

sogʻlom _ _ _ 0.57 _ _

kasal 41.9 20.3 8.5 0.45 0.12 20.8

“Green agro fruit” MCHJ
(Dehqonobod hududida)

sogʻlom _ _ _ 0.52 _ _

kasal 47.2 22.6 10.7 0.33 0.19 37.3

“Saidolim chinni eksport” 
MCHJ

sogʻlom _ _ _ 0.54 _ _

kasal 35.1 16.9 5.9 0.45 0.09 14.9
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